Au reste, au premier coup d'œil, la discussion qu'on va engager pourra sembler oiseuse et scolastique ; il pourra paraître qu'elle est une vaine bataille de mots, un frivole bavardage sur les genres et les espèces. Mais, nous le verrons ensuite, si on trouve là l'occasion de se faire une idée plus précise du rôle des jongleurs, de saisir quelques points essentiels de leur histoire,

d'expliquer la formation de ce qu'on peut appeler le type du jongleur littéraire, on ne saurait soutenir que le gain soit nul.

*Les classifications morales.*

Il ne convient pas de tenir autrement compte d'une distinction que les jongleurs eux-mêmes se plaisent à faire entre les bons et les mauvais : fondée sur un principe mobile, elle sert surtout l'intérêt du poète qui vante son propre mérite en rabaisant celui des autres : car c'est un procédé commode pour se faire valoir que d'accuser ses rivaux de n'avoir ni mœurs, ni sagesse, ni sens, de n'avoir pas le respect de la vérité, de médire méchamment, de fausser les histoires. Il n'y a pas là de classification à proprement parler : il s'agit de simples appréciations, toutes personnelles, et, à supposer qu'il y ait un certain accord entre les jugements sur le bien et sur le mal, ces jugements n'ont jamais qu'une portée morale. Nous cherchons une division rationnelle, qui réponde à une interprétation critique, et non sentimentale, des faits.

Thomas Cabham, clerc anglais, qui fut sous-doyen de Salisbury et archevêque de Cantorbéry, a écrit, probablement vers la fin du XIII<sup>e</sup> siècle, un Pénitentiel, dont un passage offre, dans la question présente, un grand intérêt <sup>1</sup>. Amené à parler de ceux

1. Voici ce texte réimprimé bien des fois depuis Guessard : « Tria sunt histrionum genera. Quidam transformant et transfigurant corpora sua per turpes saltus et per turpes gestus, vel denudando se turpiter, vel induendo horribiles larvas ; et omnes tales damnabiles sunt, nisi reliquerint officia sua. Sunt etiam alii qui nihil operantur, sed criminose agunt, non habentes certum domicilium ; sed sequuntur curias magnatum et dicunt opprobria et ignominias de absentibus ut placeant aliis. Tales etiam damnabiles sunt, quia prohibet Apostolus cum talibus cibum sumere, et dicuntur tales scurrae vagi, quia ad nihil utiles sunt nisi ad devorandum et maledicendum. Est etiam tertium genus histrionum qui habent instrumenta musica ad delectandum homines, et talium sunt duo genera. Quidam enim frequentant publicas potationes et lascivas congregationes, et cantant ibi diversas cantilenas ut moveant homines ad lasciviam, et tales sunt damnabiles sicut alii. Sunt autem alii, qui dicuntur joculariores, qui cantant gesta principum et vitam sanctorum, et faciunt solacia hominibus vel in aegritudinibus suis vel in angustiis, et non faciunt numeras turpitudines sicut faciunt saltatores et saltatrices et alii qui ludunt in imaginibus inhonestis et faciunt videri quasi quaedam fantasmata per incantationes vel alio modo. Si autem non faciunt talia, sed cantant in instrumentis suis gesta principum et alia talia utilia ut faciant solacia hominibus, sicut supra dictum est, bene possunt sustineri tales, sicut ait Alexander papa. »